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Il metodo di lavoro

Ø Per la ripartizione del gettito Irpef tra dipendenti, pensionati, autonomi e
altri, il metodo utilizzato è quello del REDDITO PREVALENTE secondo lo
schema MEF

Ø Gli importi medi dei versamenti Irpef sono calcolati sia per contribuente sia
per cittadino (nel rapporto di 1 dichiarante ogni 1,482 abitanti)

Ø I redditi dichiarati sono tutti al netto del bonus 80€

Ø I contribuenti sono suddivisi per scaglioni di reddito e sono ripartiti per:
ü Tutte le persone fisiche
ü Lavoratori dipendenti
ü Pensionati
ü Lavoratori autonomi e libero professionisti
ü Altre categorie

Ø Infine si analizza la serie storica delle dichiarazioni e dei redditi dal
2008/2016



IRPEF 2016, ripartizione dei contribuenti per reddito PREVALENTE e ammontare 
imposta netta totale e media per contribuente

Tipologia di soggetto in base al reddito prevalente Numero 
contribuenti

Imposta netta

Frequenza Ammontare Media
Lavoratore dipendente 20.330.099 16.300.424 84.950.141 5,21
Pensionato 13.743.980 10.481.309 43.690.569 4,17
Proprietario di Fabbricati 1.770.114 863.200 3.147.112 3,65
Soggetto con redditi dominicali e/o agrari 248.505 53.644 42.744 0,80
Imprenditore 1.418.015 949.699 5.615.045 5,91
Lavoratore autonomo abituale con Partita Iva 586.067 507.015 8.681.452 17,12
Allevatore/Agricoltore 16.130 4.597 21.241 4,62
Soggetto con redditi da capitale 38.594 31.716 1.323.831 41,74
Soggetto con redditi diversi 303.337 96.266 330.659 3,43
Lavoratore autonomo occasionale o con redditi da 
recupero start up 19.045 10.316 147.294 14,28
Soggetto partecipante in societa' di persone ed 
assimilate 1.261.455 919.724 7.497.226 8,15
Soggetto con plusvalenze di natura finanziaria 2.503 1.993 139.081 69,78
Soggetto con redditi soggetti a tassazione separata 
opzione ordinaria 20.896 11.565 26.426 2,29
Autonomo/Provv/Diversi da Mod.CU 559.737 550.210 434.434 0,79
Soggetto con redditi a tassazione sostitutiva o 
separata/Altro 553.603 10 7 0,74
TOTALE 40.872.080 30.781.688 156.047.262 5,07
Redditi Irpef 2016 dichiarati nel 2017; ultimo aggiornamento maggio 2018; Tutti i contribuenti persone fisiche; Ammontare e media in migliaia di euro



Irpef 2016, incidenza % del reddito PREVALENTE 
per tipologia di contribuenti

* Tipologia di soggetto

Numero contribuenti per reddito 
prevalente

Numero 
contribuenti per 

reddito 
posseduto

Incidenza %
contribuenti per 

reddito 
prevalente / 

contribuenti per 
reddito 

posseduto

Frequenza Percentuale

Lavoratore dipendente 20.330.099 49,74 21.363.177 95,16
Pensionato 13.743.980 33,63 14.622.078 93,99
Proprietario di Fabbricati 1.770.114 4,33 19.180.558 9,23
Soggetto con redditi dominicali e/o agrari 248.505 0,61 7.018.598 3,54
Imprenditore 1.418.015 3,47 1.614.554 87,83
Lavoratore autonomo abituale con Partita Iva 586.067 1,43 773.602 75,76
Allevatore/Agricoltore 16.130 0,04 33.252 48,51
Soggetto con redditi da capitale 38.594 0,09 133.289 28,96
Soggetto con redditi diversi 303.337 0,74 1.124.705 26,97
Lavoratore autonomo occasionale o con redditi da 
recupero start up 19.045 0,05 103.738 18,36
Soggetto partecipante in società di persone e 
assimilate 1.261.455 3,09 1.858.283 67,88
Soggetto con plusvalenze di natura finanziaria 2.503 0,01 8.173 30,63
Soggetto con redditi soggetti a tassazione separata 
opzione ordinaria 20.896 0,05 381.129 5,48
Autonomo/Provv/Diversi da ModCU 559.737 1,37 780.921 71,68
Soggetto con redditi a tassazione sostitutiva o 
separata/Altro 553.603 1,35
TOTALE 40.872.080 100,00
Redditi 2016 dichiarati ai fini Irpef nel 2017; ultimo aggiornamento maggio 2018; Tutti i contribuenti persone fisiche, non si tiene conto dei redditi nulli.



Il quadro 2016 in sintesi

Ø REDDITI DICHIARATI: 842,977 miliardi di euro

Ø VERSATI AI FINI IRPEF (al netto del bonus 80€): 163,377 miliardi €
• Irpef ordinaria: 146,680 miliardi pari al 89,78% del totale
• Addizionali regionali: 11,948 miliardi pari al 7,31% del totale
• Addizionali comunali: 4,749 miliardi pari al 2,91% del totale

Ø VERSATI AI FINI IRPEF (al lordo del bonus 80€): 172,745mld

Ø ABITANTI: 60.589.445
Ø DICHIARANTI: 40.872.080
Ø RAPPORTO DICHIARANTI/ABITANTI: 1,482
Ø NUMERO VERSANTI: 30.781.688,97

11.468.245 contribuenti con redditi fino a 29.000 euro hanno
beneficiato del bonus 80€, per uno sgravio complessivo di
9,367 mld.



Il quadro 2016 in sintesi

Ø EFFETTO BONUS 80 €

Ø Il 44,92% degli italiani paga solo il 2,82% del totale Irpef (3,13% lo scorso
anno)

• 41 € di Irpef pro capite per redditi fino a 7.500 €, (pari a 28 € per ogni cittadino)
• 496 € per redditi tra 7.500 € e 15.000 €, (335 per ogni cittadino)
• 2.003 € per redditi tra 15.000 € e 20.000 €, (1.351 per ogni cittadino)

Ø QUESTI CITTADINI PAGANO IN TOTALE 16,41 MLD ma RICEVONO PER
LA SOLA SANITÀ49,3 MLD

Ø Nel 2016 per i redditi fino a 20 mila € c’è stata una riduzione dell’Irpef versata
del 4% (da 17,103 miliardi del 2015 ai 16,416 attuali) e un parallelo
aumento della pressione fiscale (anche per le indeducibilità, le
compartecipazioni ai ticket e le mancate esenzioni) per quelli sopra i 20.000
€; una vera e propria redistribuzione ulteriore dei redditi che prosegue da
qualche anno.



Irpef 2016, tutti i contribuenti persone fisiche, per scaglioni di reddito al lordo e al netto 
dell’effetto bonus da 80 euro

Fasce di reddito 
complessivo in 

euro

Numero 
contribuen

ti

Imposta 
media x 
cittadin

o

Bonus spettante

Ammont
are al 
netto 

Bonus imposta 
media x 
cittadin

oNumero 
versanti

Ammont
are Irpef 
pagata 

in 
migliaia 

di €

% 
Ammonta

re x 
fascia

Imposta 
media x 

contribuen
te in €

Rapporto 
con 

cittadini 
(contribue

nti x 
1,482)

Percentu
ale n. 

contribu
enti sul 
totale

Numero 
contrib
uenti

Ammont
are in 

migliaia 
di €

Media 
bonus 

spettant
e x 

contribu
ente in €

Ammont
are in 

migliaia 
di €

% 
Ammont

are x 
fascia

impost
a 

media 
x 

contrib
uente

zero od inferiore 759.694 10 0 0,00% 0 1.126.183 1,86% 0 3.176 2.049 645,15 -2.049 0,00% -3 -2

da 0 a 7.500 9.130.521
2.359.47

8 739.581 0,43% 81 13.535.235 22,34% 55 984.458 328.883 334,00 410.698 0,25% 45 30
Fino a 7.500 
compresi negativi 9.890.215

2.359.48
8 739.581 0,43% 75 14.661.418 24,20% 50 987.634 330.932 340,00 408.649 0,25% 41 28

da 7.500 a 15.000 8.467.650
6.378.21

9
7.267.66

2 4,21% 858 12.552.584 20,72% 579
3.587.48

5
3.065.30

5 850,00
4.202.35

7 2,57% 496 335

da 15.000 a 20.000 5.895.435
5.600.10

8
14.438.5

36 8,36% 2.449 8.739.490 14,42% 1.652
2.828.13

8
2.632.58

5 930,00
11.805.9

51 7,23% 2.003 1.351

da 20.000 a 35.000 11.676.299
11.519.7

69
56.996.5

47 32,99% 4.881 17.309.138 28,57% 3.293
4.064.98

8
3.338.89

2 820,00
53.657.6

55 32,84% 4.595 3.100

da 35.000 a 55.000 3.161.854
3.147.94

6
33.634.9

37 19,47% 10.638 4.687.184 7,74% 7.176 0 0 0,00
33.634.9

37 20,59% 10.638 7.176

da 55.000 a 100.000 1.329.352
1.325.81

0
29.157.1

30 16,88% 21.933 1.970.653 3,25% 14.796 0 0 0,00
29.157.1

30 17,85% 21.933 14.796
da 100.000 a 
200.000 364.258 363.469

16.775.9
40 9,71% 46.055 539.982 0,89% 31.068 0 0 0,00

16.775.9
40 10,27% 46.055 31.068

da 200.000 a 
300.000 51.298 51.202

4.714.05
9 2,73% 91.896 76.045 0,13% 61.990 0 0 0,00

4.714.05
9 2,89% 91.896 61.990

sopra i 300.000 35.719 35.677
9.020.94

1 5,22% 252.553 52.950 0,087% 170.366 0 0 0,00
9.020.94

1 5,52%
252.55

3 170.366

TOTALE 40.872.080
30.781.6

88
172.745.

333 100% 60.589.445 100%
11.468.2

45
9.367.71

4 0,82
163.377.

619 100,00%



44,92%

14,42%

28,57%
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0,89%
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0,0874%
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fino a 15.000

da 15.000 a 20.000

da 20.000 a 35.000

da 35.000 a 55.000

da 55.000 a 100.000

da 100.000 a 200.000

da 200.000 a 300.000

sopra i 300.000

% imposta versata al netto bonus % contribuenti

Il 44,92% dei cittadini 
paga solo il 2,82% (AL 

NETTO del bonus)
mentre il 12,09% ne paga 

ben il 57,11% 

Analisi dei redditi 2016 
per tutte le persone fisiche



Numero contribuenti per scaglioni di reddito
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Imposta media per scaglioni di reddito
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Irpef 2016, LAVORATORI DIPENDENTI, per scaglioni di reddito al lordo e al netto dell’effetto bonus da 80 euro 

Fasce di reddito 
complessivo in euro

Numero 
contribuenti

Imposta 
media per 
cittadino 

in €

Bonus spettante
Ammontar
e al netto 

Bonus
Imposta 
media x 
cittadino 

in €
Numero 
versanti

Ammontare 
Irpef pagata 
in migliaia 

di €

% 
Ammontar
e x fascia

Imposta 
media per 
contribuen

te in €

Rapporto 
con 

cittadini 
(contribuen
ti x 1,482)

Percentuale 
contribuent
i sul totale

Numero 
contribue

nti

Ammontar
e in 

migliaia di 
€

Media 
bonus x 

contribuen
te in €

Ammontar
e in 

migliaia di 
€

% 
Ammonta

re x 
fascia

Imposta 
media x 
contrib
uente 
in €

zero od inferiore 0 0 0 0,00% 0 0 0,00% 0 3.176 2.049 645,15 -2.049 0,00% 0 0

da 0 a 7.500 3.844.534 1.123.825 302.641 0,36% 79 5.699.201 18,91% 53 984.458 328.883 334,08 -26.242 -0,03% -7 -5

Fino a 7.500 compresi 
negativi 3.844.534 1.123.825 302.641 0,36% 79 5.699.201 18,91% 53 987.634 330.932 335,08 -28.291 -0,04% -7 -5

da 7.500 a 15.000 4.047.494 2.987.702 2.866.041 3,37% 708 6.000.072 19,91% 478 3.587.485 3.065.305 854,44 -199.264 -0,26% -49 -33

da 15.000 a 20.000 2.948.902 2.783.449 6.273.425 7,38% 2.127 4.371.501 14,51% 1.435 2.828.138 2.632.585 930,85 3.640.840 4,82% 1.235 833

da 20.000 a 35.000 7.162.682 7.081.263 32.519.024 38,28% 4.540 10.618.078 35,23% 3.063 4.064.988 3.338.892 821,38 29.180.132 38,61% 4.074 2.748

da 35.000 a 55.000 1.550.592 1.548.533 16.795.595 19,77% 10.832 2.298.623 7,63% 7.307 0 0 0,00 16.795.595 22,22% 10.832 7.307

da 55.000 a 100.000 607.156 606.942 13.965.503 16,44% 23.002 900.058 2,99% 15.516 0 0 0,00 13.965.503 18,48% 23.002 15.516

da 100.000 a 200.000 137.483 137.458 6.861.274 8,08% 49.906 203.807 0,68% 33.666 0 0 0,00 6.861.274 9,08% 49.906 33.666

da 200.000 a 300.000 18.490 18.487 1.829.259 2,15% 98.932 27.410 0,09% 66.737 0 0 0,00 1.829.259 2,42% 98.932 66.737

sopra i 300.000 12.766 12.765 3.537.381 4,16% 277.094 18.925 0,06% 186.920 0 0 0,00 3.537.381 4,68% 277.094 186.920

TOTALE 20.330.099 16.300.424 84.950.143 100% 30.137.674 100,00%
11.468.24

5 9.367.714 816,84 75.582.429 100,00%

Il 38,52% dei contribuenti non versa Irpef e ha un'imposta addirittura negativa
Il 14,51% dei contribuenti versa il 4,82% delle imposte con una imposta media di 1.235 che diventano 833 € per cittadino, insufficienti per pagare la 
spesa sanitaria 

Il 46,68% dei contribuenti versa il 95,48% di tutta l'Irpef

L'11,44% dei contribuenti versa il 56,88% dell'Irpef; il 3,82% dei contribuenti versa il 34,66% di Irpef

Fonte: Elaborazioni Itinerari Previdenziali su dati Mef relativi alle dichiarazioni dei redditi 2017, ultimo aggiornamento maggio 2018.
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% imposta versata al netto bonus % contribuenti

Il 53,33%  paga il 
4,52%di Irpef; Il 3,82%  
paga il 34,6% di Irpef

Lavoratori dipendenti

Pagano il 51,53% dell’IRPEF 
versata (75,58 su 146,7 mld al 

NETTO del bonus) e 
rappresentano il 53% dei 

dichiaranti reddito positivo



Irpef 2016, PENSIONATI per fasce di reddito 

Fasce di reddito 
complessivo in euro

Numero 
contribuenti

Imposta 
media x 

cittadino in €
Numero 
versanti

Ammontare 
Irpef pagata 
in migliaia di 

€

% 
Ammontare x 

fascia

Imposta media 
x contribuente 

in €

Rapporto con 
cittadini 

(contribuenti x 
1,482)

Percentuale 
contribuenti 

sul totale

zero od inferiore 0 0 0 0,00% 0 0 0,00% 0
da 0 a 7.500 3.014.339 343.277 136.810 0,31% 45 4.468.506 21,93% 31
Fino a 7.500 compresi 
negativi 3.014.339 343.277 136.810 0,31% 45 4.468.506 21,93% 31
da 7.500 a 15.000 3.806.696 3.263.305 3.736.393 8,55% 982 5.643.109 27,70% 662
da 15.000 a 20.000 2.634.898 2.601.076 7.128.477 16,32% 2.705 3.906.016 19,17% 1.825
da 20.000 a 35.000 3.305.595 3.291.966 17.298.275 39,59% 5.233 4.900.269 24,05% 3.530
da 35.000 a 55.000 717.957 717.303 8.292.022 18,98% 11.549 1.064.311 5,22% 7.791
da 55.000 a 100.000 238.649 238.541 5.774.035 13,22% 24.195 353.777 1,74% 16.321
da 100.000 a 200.000 24.688 24.684 1.188.966 2,72% 48.160 36.598 0,18% 32.487
da 200.000 a 300.000 906 906 90.762 0,21% 100.179 1.343 0,007% 67.578
sopra i 300.000 252 251 44.825 0,103% 177.877 374 0,002% 119.991
TOTALE 13.743.980 10.481.309 43.690.565 100% 20.374.302 100%

Il 49,63% dei contribuenti versa  l'8,87%; l'imposta media per contribuente del primo scaglione è di 45 € che diventano 31 se 
rapportati al numero di cittadini; per il secondo, rispettivamente 982 e 662 x una imposta media 
Il 19,17% dei contribuenti versa il 16,32% dell'Irpef x una imposta media di 2.705 € che diventano 1.825 x cittadino
Il 31,20% dei contribuenti versa il 74,82% dell'Irpef; 1,93% DEI PENSIONATI SOPRA I 55MILA € PAGA IL 16,3% 
Fonte: Elaborazioni Itinerari Previdenziali su dati Mef relativi alle dichiarazioni dei redditi 2017, ultimo 
aggiornamento maggio 2018.
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Pensionati

Il 49,63% dei pensionati paga
il 8,87% dell’IRPEF; 1,93% dei
pensionati paga il 16,2% e il
31,2% paga il 74,82% di tutta
l’IRPEF della categoria
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Lavoratori autonomi

Il 43,56% degli autonomi
dichiara redditi fino a 15.000
euro e paga un’IRPEF media
di circa 450 euro (il 3% del
totale); il 3,8% paga 40,4%



Analisi degli ultimi 9 anni delle dichiarazioni IRPEF

Anno Popolazione Var	% Base	100 Dichiaranti Var	% Base	100 Versanti Var	% Base	100

2008 59.000.586 100 41.802.902 100 31.087.681 100

2009 59.190.143 0,32% 100,32 41.523.054 -0,67% 99,33 31.008.328 -0,26% 99,74

2010 59.364.690 0,29% 100,62 41.547.228 0,06% 99,39 30.897.194 -0,36% 99,39

2011 59.394.207 0,05% 100,67 41.320.548 -0,55% 98,85 31.590.066 2,24% 101,62

2012 59.685.227 0,49% 101,16 41.414.154 0,23% 99,07 31.216.838 -1,18% 100,42

2013 60.782.668 1,84% 103,02 40.989.567 -1,03% 98,05 31.019.713 -0,63% 99,78

2014 60.795.612 0,02% 103,04 40.716.548 -0,67% 97,40 30.728.956 -0,94% 98,85

2015 60.665.551 -0,21% 102,82 40.770.277 0,13% 97,53 30.878.816 0,49% 99,33

2016 60.589.445 -0,13% 102,69 40.872.080 0,25% 97,77 30.781.688 -0,31% 99,02



Analisi degli ultimi 9 anni delle dichiarazioni IRPEF
(in migliaia di euro)

Anno
IRPEF	

Ordinaria Var	% Base	100
Add.	

Regionali Var	% Base	100
Add.	

Comunali Var	% Base	100

2008 146.157.039 100 8.312.889 100 2.976.679 100

2009 146.493.242 0,23% 100,23 8.326.447 0,16% 100,16 3.009.819 1,11% 101,11

2010 149.442.986 2,01% 102,25 8.633.217 3,68% 103,85 3.021.088 0,37% 101,49

2011 152.219.369 1,86% 104,15 10.958.955 26,94% 131,83 3.358.983 11,18% 112,84

2012 152.270.261 0,03% 104,18 11.009.521 0,46% 132,44 4.016.136 19,56% 134,92

2013 152.238.194 -0,02% 104,16 11.178.998 1,54% 134,48 4.372.641 8,88% 146,90

2014 145.108.844 -4,68% 99,28 11.383.548 1,83% 136,94 4.483.485 2,53% 150,62

2015 146.193.965 0,75% 100,03 11.847.263 4,07% 142,52 4.709.261 5,04% 158,21

2016 146.679.548 0,33% 100,36 11.948.278 0,85% 143,73 4.749.799 0,86% 159,57



Analisi degli ultimi 9 anni di monte redditi, IRAP e IRES
(in migliaia di euro)

Anno Monte	redditi Var	% Base	100 IRAP Var	% Base	100 IRES Var	% Base	100

2008 782.593.452 100 33.767.433 100 35.730.866 100

2009 783.250.652 0,08% 100,08 31.933.706 -5,43% 94,57 33.569.153 -6,05% 93,95

2010 792.519.947 1,18% 101,27 32.545.994 1,92% 96,38 33.261.534 -0,92% 93,09

2011 804.525.589 1,51% 102,80 33.134.688 1,81% 98,13 33.354.601 0,28% 93,35

2012 800.371.453 -0,52% 102,27 32.060.983 -3,24% 94,95 33.333.794 -0,06% 93,29

2013 810.756.719 1,30% 103,60 30.519.860 -4,81% 90,38 31.107.621 -6,68% 87,06

2014 817.263.529 0,80% 104,43 30.025.601 -1,62% 88,92 32.486.641 4,43% 90,92

2015 832.970.075 1,92% 106,44 23.289.050 -22,44% 68,97 33.332.574 2,60% 93,29

2016 842.977.946 1,20% 107,72 n.d n.d n.d n.d n.d n.d



Analisi degli ultimi 9 anni delle dichiarazioni IRPEF 
per scaglioni di reddito

Confronto Irpef media 2008 e 2016
2008 2016 Differenze 2008-

2016

Reddito 
complessivo in 

euro

Numero 
contribuen

ti
Ammontare Irpef 

media

Numero 
contribuen

ti
Ammontare Irpef 

media

Numero 
contribuen

ti

Numero 
versanti

Ammontar
e

zero od inferiore 544.751 0 0 759.694 -2.049 -3 214.943 10 0
da 0 a 7.500 10.590.112 809.168 76 9.130.521 410.698 45 -1.459.591 4.052 -69.587
Fino a 7.500 
compresi negativi 11.134.863 809.168 73 9.890.215 408.649 41 -1.244.648 4.062 -69.587
da 7.500 a 15.000 9.678.217 9.310.266 962 8.467.650 4.202.357 496 -1.210.567 -1.619.856 -2.042.604
da 15.000 a 
20.000 6.935.228 17.392.167 2.508 5.895.435 11.805.951 2.003 -1.039.793 -1.149.969 -2.953.631
da 20.000 a 
35.000 10.039.688 49.398.281 4.920 11.676.299 53.657.655 4.595 1.636.611 1.539.691 7.598.266
da 35.000 a 
55.000 2.485.865 27.493.609 11.060 3.161.854 33.634.937 10.638 675.989 668.839 6.141.328
da 55.000 a 
100.000 1.130.916 25.675.233 22.703 1.329.352 29.157.130 21.933 198.436 197.945 3.481.897
da 100.000 a 
200.000 320.852 15.367.524 47.896 364.258 16.775.940 46.055 43.406 43.489 1.408.416
da 200.000 a 
300.000 (*) 77.273 12.000.361 155.298 51.298 4.714.059 91.896 -25.975 -25.871 -7.286.302
sopra i 300.000 0 0 35.719 9.020.941 252.553 35.719 35.677 9.020.941

0 0 0
TOTALE 41.802.902 157.446.609 3.766 40.872.080 163.377.619 3.997 -930.822 -305.993 15.298.724
(*) Per il 2008 ed il 2009 il dato è riferito ai redditi superiori a 200.000 Euro



Analisi degli ultimi 9 anni delle dichiarazioni IRPEF per 
scaglioni di reddito – variazione su base 100

2008 2016

Reddito	
complessivo	

in	euro

Numero	
contribuenti

Numero	
versanti Ammontare

Numero	
contribuenti

Numero	
versanti Ammontare

zero	od	
inferiore 100 139,46

da	0	a	7.500 100 100 100 86,22 100,17 50,76
Fino	a	7.500	
compresi	
negativi 100 100 100 88,82 100,17 50,50
da	7.500	a	
15.000 100 100 100 87,49 79,75 45,14
da	15.000	a	
20.000 100 100 100 85,01 82,96 67,88
da	20.000	a	
35.000 100 100 100 116,30 115,43 108,62
da	35.000	a	
55.000 100 100 100 127,19 126,98 122,34
da	55.000	a	
100.000 100 100 100 117,55 117,55 113,56
da	100.000	a	
200.000 100 100 100 113,53 113,59 109,16
da	200.000	a	
300.000	(*) 100 100 100 112,48 112,98 110,41
sopra	i 	
300.000 n.d n.d n.d 117,57 117,44 123,36

TOTALE 100 100 100 97,77 99,02 103,77

(*)	Per	i l 	2008	ed	il 	2009	il 	dato	è	riferito	ai	redditi	superiori	a	200.000	Euro



ENTRATE DELLO STATO e SPESE PER PRESTAZIONI SOCIALI: 
il difficile finanziamento del nostro welfare (dati i milioni di €)

ENTRATE DELLO STATO (dati i milioni di €)

Tipologia Entrate/anni 2012 2013 2014 2015 2016
Entrate da contributi sociali (1) 172.323 171.911 172.800 176.303 181.225
Entrate tributarie
DIRETTE (3)
Irpef  ordinaria (imposta al lordo bonus 80 €) 152.270 152.238 151.185 155.429 156.047
Irpef  ordinaria (dal 2014 imposta al netto 
bonus 80€) 152.270 152.238 145.108 146.193 146.679

Ires 33.333 31.107 32.486 33.332 35.373
Imposta sostitutiva (Isost) 9.227 10.747 10.083 11.123 9.022
TERRITORIALI  (3)
Addizionale regionale 10.730 11.178 11.383 11.847 11.948
Addizionale comunale 3.234 4.372 4.483 4.709 4.749
Irap 34.342 34.767 30.468 29.370 22.773

TOTALE  entrate contributive e imposte 
dirette 415.459 416.320 406.811 412.878 411.769

INDIRETTE (3) 246.110 238.675 248.207 249.324 250.000
altre Entrate (2) 110.162 117.028 121.571 121.839 127.622

Entrate totali 771.731 772.023 776.589 784.041 789.391
Spesa totale per prestazioni sociali 
(per memoria)

436.064 442.254 445.402 447.403 451.903
(1) Entrate contributive dalla produzione senza i trasferimenti da Stato e altri enti (tabella 1 a);
(2) Calcolate per differenza dal resto delle altre entrate rispetto al totale entrate (non coincidono con DEF); contengono i contributi Inail (11,625 mld. nel 2016) e GPT 
(gestione prestazioni temporanee Inps pari per il 2016 a circa 20,8 miliardi)
(3) Dati desunti da MEF:  http://www.finanze.it/export/sites/finanze/it/.content/Documenti/entrate_tributarie_anno/RETeC-pdf; da Mostacci.it



I 5 anni della passata legislatura: l’assistenza finanziata in deficit  
(dati in milioni di € ove non specificato)

I 5 anni della passata legislatura  (dati in milioni di € ove non specificato)

Anni 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2013/2017

Spesa sociale a carico 
della fiscalità generale 89.000 92.700 98.440 103.673,6 107.374 112.000

increment
o 5,3% 
annuo

Deficit annuo * 46.959 48.999 42.567 41.638 39.691 219.854

Risparmio interessi sul 
debito 84.086 77.568 74.377 68.018 66.640 65.641

68,1 
miliardi 

€
Spostamento data 
pareggio di bilancio

dal 2011 
al 2013

dal 2013 al 
2016

dal 2017 al 
2018

dal 2018 
al 2019

dal 2019 
al 2020 10 anni

Governo
Monti/
Grilli Letta

Renzi/
Padoan

Renzi/
Padoan

Renzi/
Padoan

Gentiloni/
Padoan

DEF o NADEF ** Def 2013 DEF NADEF DEF DEF
dal 2016 al 

2017
deficit 
0,25%

NADEF
Renzi/

Padoan
* Dati DEF 2017 e 2018;   Deficit medio annuo 43,970 miliardi di €

** Fonte: Servizio Bilancio e Studi, Senato della Repubblica



Analisi degli ultimi 9 anni delle dichiarazioni IRPEF per 
scaglioni di reddito



La regionalizzazione dell’IRPEF

Numero	
versanti

Ammontare PRO	CAPITE	per	
contribuente

Numero	
abitanti

PRO	CAPITE	per	
abitante

Percentuale	
abitanti

Percentuale	
imposte

Piemonte 3.165.945 2.542.973 14.186.566 5.579 4.392.526 3.230 7,25% 8,68%
Valle	d'Aosta 96.833 78.298 391.654 5.002 126.883 3.087 0,21% 0,24%
Lombardia 7.124.965 5.765.549 36.875.620 6.396 10.019.166 3.681 16,54% 22,57%
Liguria 1.174.394 927.054 5.131.132 5.535 1.565.307 3.278 2,58% 3,14%
Trentino	Alto	Adige	(PA	Trento) 416.042 318.759 1.505.451 4.723 538.604 2.795 0,89% 0,92%
Trentino	Alto	Adige	(PA	Bolzano) 423.743 324.323 1.882.942 5.806 524.256 3.592 0,87% 1,15%
Veneto 3.548.363 2.814.723 14.573.576 5.178 4.907.529 2.970 8,10% 8,92%
Friuli	Venezia	Giulia 920.062 738.175 3.732.600 5.057 1.217.872 3.065 2,01% 2,28%
Emilia	Romagna 3.335.313 2.685.788 15.040.712 5.600 4.448.841 3.381 7,34% 9,21%
NORD 20.205.660 16.195.642 93.320.253 5.762 27.740.984 3.364 45,79% 57,12%
Toscana 2.707.816 2.137.526 10.983.244 5.138 3.742.437 2.935 6,18% 6,72%
Umbria 623.721 482.126 2.189.925 4.542 888.908 2.464 1,47% 1,34%
Marche 1.109.632 843.186 3.760.672 4.460 1.538.055 2.445 2,54% 2,30%
Lazio 3.876.756 2.914.526 19.317.767 6.628 5.898.124 3.275 9,73% 11,82%
CENTRO 8.317.925 6.377.364 36.251.608 5.684 12.067.524 3.004 19,92% 22,19%
Abruzzo 903.543 639.910 2.767.079 4.324 1.322.247 2.093 2,18% 1,69%
Molise 211.343 137.838 552.858 4.011 310.449 1.781 0,51% 0,34%
Campania 3.172.403 2.117.874 9.303.251 4.393 5.839.084 1.593 9,64% 5,69%
Puglia 2.555.140 1.684.754 6.553.972 3.890 4.063.888 1.613 6,71% 4,01%
Basilicata 378.431 253.714 944.885 3.724 570.365 1.657 0,94% 0,58%
Calabria 1.185.835 746.441 2.762.264 3.701 1.965.128 1.406 3,24% 1,69%
Sicilia 2.885.379 1.863.254 7.775.908 4.173 5.056.641 1.538 8,35% 4,76%
Sardegna 1.051.100 760.330 3.136.697 4.125 1.653.135 1.897 2,73% 1,92%
SUD 12.343.174 8.204.115 33.796.914 4.120 20.780.937 1.626 34,30% 20,69%
Non	indicata 5.321 4.567 8.851 1.938 0,00% 0,01%
TOTALE 40.872.080 30.781.688 163.377.626 5.308 60.589.445 2.696 100,00% 100,00%

IMPOSTE

Regione
Numero	

contribuenti

RIPARTIZIONE	REGIONALE	IRPEF	(al	netto	bonus	80€	e	comprese	addizionali	regionali	e	comunali	-	tutte	le	persone	fisiche	-	sui	redditi	2016	
dichiarati	nel	2017)



La regionalizzazione dell’IRPEF

57,12%22,19%

20,69%

%	IMPOSTA	VERSATA

NORD CENTRO SUD

49,44%

20,35%

30,20%

%		CONTRIBUENTI

NORD CENTRO SUD

52,61%

20,72%

26,65%

%	VERSANTI

NORD CENTRO SUD

45,79%

19,92%

34,30%

% Abitanti 

NORD CENTRO SUD



La regionalizzazione dell’IRPEF

72,84%

68,93%

59,40%

Rapporto contribuenti popolazione

NORD CENTRO SUD

58,38%

52,85%

39,48%

Rapporto versanti su popolazione

NORD CENTRO SUD



La regionalizzazione dell’IRPEF
PRO	CAPITE	per	
contribuente

PRO	CAPITE	per	
abitante

NORD 5.762 3.364
CENTRO 5.684 3.004
SUD 4.120 1.626



La regionalizzazione dell’IRPEF

47,89%

22,54%

29,57%

Famiglie con 1 solo componente

NORD CENTRO SUD

Famiglie	con	1	solo	componente
NORD 47,89% 3.839
CENTRO	 22,54% 1.807
SUD 29,57% 2.370
TOTALE 100,00% 8.016

42,34%
36,85%

22,44%

Percentuale occupati dei giovani 
18-34 anni che vivono in famiglia

NORD CENTRO SUD

Giovani	18-34	che	vivono	in	famiglia	
Perc. Occupati Totale

NORD 42,34% 1.185 2.799
CENTRO	 36,85% 479 1.300
SUD 22,44% 637 2.839
TOTALE 33,17% 2.301 6.938



Le addizionali IRPEF regionali e comunali
Ø Le addizionali regionali e comunali rappresentano complessivamente

solo il 10,22% (10,17% nel 2015) dell’Irpef totale versata al netto del bonus
di 80€; in particolare, le addizionali regionali sono pari al 7,31% (7,28% nel
2015) mentre le comunali valgono solo il 2,90% praticamente inalterate
rispetto al 2,89% del 2015.

Ø Per quanto riguarda l’addizionale regionale, l’importo versato è di
11,948 miliardi di euro e i versanti sono complessivamente 29.104.763,
ovvero il 95% dei contribuenti IRPEF (30.781.688); quasi 1.700.000
contribuenti non sono quindi soggetti a tale imposta.

Ø A livello totale, l’aliquota media applicata risulta pari all’1,61% (1,60% nel
2015) con un versamento medio di 411 (404 nel 2015) euro annui, cui
corrispondono 277 (272 nel 2015) euro per abitante.

Ø Si nota come gli importi medi siano modesti e sostanzialmente inalterati
negli anni, il che dovrebbe imporre una riflessione sulla validità delle
imposte stesse. Mentre l’addizionale regionale è finalizzata a finanziare
principalmente la sanità, quella comunale potrebbe essere sostituita da
una apposita imposta comunale sui servizi rivedendo nel contempo la
TASI.



Addizionali regionali: aliquota media e importo per Regione

Ø Solo 8 
Regioni 
applicano 
un’aliquota 
media 
superiore a 
quella media 
nazionale

Ø Le 10 
Regioni con 
l’aliquota 
media più 
alta versano 
il 61,6% del 
totale

Regione Aliquota	media
Importo	totale	

versato
Lazio 2,26% 1.757.803
Piemonte 2,01% 1.262.715
Campania 2,01% 909.314
Molise 1,83% 52.175
Abruzzo 1,72% 237.875
Sicilia 1,71% 668.380
Calabria 1,71% 249.926
Emilia	Romagna 1,65% 1.108.966
Liguria 1,60% 365.908
Toscana 1,47% 749.713
Lombardia 1,44% 2.258.130
Umbria 1,41% 151.213
Puglia 1,40% 486.464
Marche 1,38% 259.261
Basilicata 1,26% 65.021
Valle	d'Aosta 1,23% 23.243
Veneto 1,23% 838.998
Sardegna 1,22% 197.213
Friuli	Venezia	Giulia 1,17% 209.819
PA	Trento 0,93% 71.769
PA	Bolzano 0,28% 24.122
Non	indicata 1,49% 251
TOTALE 1,61% 11.948.279



Addizionali regionali: importo medio e importo medio per abitante

Ø Solo in 5 
Regioni si 
rileva un 
versamento 
medio 
superiore a 
411 euro 
(media 
nazionale)

Ø Sempre 6 
Regioni 
superano il 
versamento 
medio 
nazionale per 
abitante di 277 
euro

Regione
Importo	medio	

versato
Regione

Importo	medio	
per	abitante

Lazio 635,68 Lazio 417,83
Piemonte 514,07 Piemonte 370,52
Campania 460,05 PA	Trento 320,88
Emilia	Romagna 425,02 Emilia	Romagna 318,64
PA	Trento 415,41 Liguria 306,94
Liguria 409,11 Lombardia 288,39
Lombardia 405,54 Molise 270,09
Molise 396,75 Abruzzo 265,47
Abruzzo 388,50 Toscana 263,33
Sicilia 385,13 Campania 249,95
Toscana 363,95 PA	Bolzano 242,36
Calabria 363,19 Valle	d'Aosta 233,60
Umbria 326,08 Marche 229,23
Marche 317,73 Umbria 228,80
Veneto 307,45 Veneto 222,30
Valle	d'Aosta 306,09 Friuli	Venezia	Giulia 221,85
Puglia 304,82 Sicilia 219,76
PA	Bolzano 299,85 Calabria 219,16
Friuli	Venezia	Giulia 293,66 Puglia 191,65
Sardegna 274,87 Basilicata 178,84
Basilicata 269,54 Sardegna 174,77
Non	indicata 510,16 Non	indicata
TOTALE 410,53 TOTALE 276,93

Da notare come Campania e Sicilia da terza e decima regione per versamento medio, 
scendano al decimo e diciassettesimo posto per versamento pro capite per abitante 



Addizionali comunali: fasce di aliquote applicate

Fasce Aliquota 
media N° Comuni % Comuni N° Abitanti % Abitanti Importo 

versato % versato

Zero 209 2,62% 88.674 0,15% 0 0,00%

da 0 a 0,15 1.103 13,82% 2.666.347 4,40% 8.338.048 0,18%

da 0,15 a 0,30 437 5,48% 1.971.601 3,25% 57.062.309 1,20%

da 0,30 a 0,45 996 12,48% 4.132.451 6,82% 186.395.994 3,92%

da 0,45 a 0,60 1.927 24,15% 11.323.873 18,69% 748.072.764 15,75%

da 0,60 a 0,75 1.294 16,22% 15.097.065 24,92% 1.360.335.445 28,64%

da 0,75 a 0,80 2.012 25,22% 22.435.940 37,03% 1.992.222.953 41,94%

oltre 0,80 1 0,01% 2.873.494 4,74% 397.323.611 8,40%



Addizionali comunali
Ø Nel 2016 è proseguita la fusione tra piccoli comuni passando dagli 8.000 del

2015 ai 7.979 e si è registrato un lieve aumento sia dell’importo totale versato
sia del numero di contribuenti: 4,750 miliardi di euro (4,709 nel 2015) versati da
25.517.053 (25.482.272 nel 2015) pari all’82,9% dei contribuenti Irpef; in
pratica, 5,26 milioni di contribuenti (5,4 milioni nel 2015) non sono soggetti a
tale imposta.

Ø L’aliquota media complessiva è rimasta inalterata dal 2015 e pari allo 0,64%
che porta un versamento medio per contribuente di 186 euro annui (185 nel
2015) ed uno pro-capite per abitante di 78 Euro inalterato rispetto al 2015.

Ø Esaminando le fasce di aliquota applicate si nota come i circa 1.750 piccoli
comuni, (22% del totale -1.700 e 21% nel 2015-) non applicano o richiedono
aliquote molto basse versando complessivamente circa 65 milioni (57 nel
2015).

Ø Il grosso dei comuni pari a 5.233 (erano 5.300 nel 2015) che rappresentano
l’81% degli abitanti applicano aliquote tra lo 0,45% e lo 0,80% versando 4,1
miliardi di Euro (come nel 2015) pari all’86,3% del gettito complessivo.



Addizionali comunali

Ø Roma rimane l’unico comune che applica una aliquota pari allo 0,86%
superiore allo 0,80%.

Ø Considerando l’importo medio versato solo 1.196 comuni (1.170 nel 2015),
superano la media nazionale di 186 Euro con punte elevate in piccoli
comuni che generalmente presentano aliquote medie basse.

Ø Questo dato è fortemente influenzato dal rapporto fra numero dei versanti
e numero di abitanti.

Ø Si nota anche che i comuni dove l’importo medio versato è più basso sono
quelli dove l’aliquota è ridotta ed il numero dei versanti si avvicina al 50%
degli abitanti.

Ø Sintomo di servizi efficienti e bassa imposizione?



Classifica dei 20 Comuni per importo medio versato più  alto e 
dei 20 Comuni per importo medio versato più basso

I	20	comuni	per	importo	medio	versato	più	alto	 I	20	Comuni	con	importo	medio	versato	più	basso

Comune Provincia
Importo	medio	
versato

Aliquota	
media

Versanti
/abitanti Comune Provincia

Importo	
medio	versato

Aliquota	
media

Versanti/
abitanti

USSEGLIO TO 721,0 0,09% 1,93% BERTONICO LO 25,0 0,11% 53,98%
GIGNESE VB 716,2 0,31% 6,45% MAZZO	DI	VALTELLINA SO 25,0 0,11% 55,37%
NAGO-TORBOLE TN 607,9 0,03% 0,73% PRECI PG 24,9 0,13% 48,74%
ROGOLO SO 584,7 0,11% 2,74% MELISSA KR 24,1 0,13% 26,38%
CASTIADAS CA 535,5 0,15% 2,70% VILLANDRO	.VILLANDERS. BZ 24,0 0,002% 1,41%
PORTOFINO GE 502,0 0,05% 1,92% MUSEI CI 23,5 0,12% 38,21%
SESTRIERE TO 498,5 0,06% 2,15% BORDANO UD 23,4 0,11% 52,84%
SANTA	MARGHERITA	LIGUREGE 485,8 0,29% 9,81% SOCCHIEVE UD 23,1 0,11% 55,88%
BESSUDE SS 459,8 0,04% 0,97% URI SS 22,5 0,11% 40,54%
CHAMPORCHER AO 440,6 0,07% 2,29% VILLAFRATI PA 22,2 0,12% 31,71%
MADESIMO SO 430,1 0,08% 2,33% ARBOREA OR 22,2 0,10% 44,50%
MILANO MI 423,8 0,69% 35,29% RIFIANO	.RIFFIAN. BZ 22,0 0,00% 0,98%
LAJATICO PI 406,1 0,62% 50,49% VALLESACCARDA AV 21,9 0,12% 38,09%
BALOCCO VC 404,5 0,05% 1,75% TETI NU 21,8 0,12% 44,44%
BELGIRATE VB 395,6 0,29% 12,48% BRINDISI	MONTAGNA PZ 21,5 0,11% 40,25%
BARREA AQ 368,0 0,04% 0,97% BAGNOLO	DEL	SALENTO LE 21,4 0,11% 34,88%
MONTEVECCHIA LC 354,2 0,68% 37,63% ARBUS VS 21,1 0,11% 40,22%
CUSAGO MI 343,6 0,70% 55,45% SARULE NU 20,6 0,11% 34,94%
COLLOBIANO VC 333,0 0,72% 43,48% CONZA	DELLA	CAMPANIA AV 20,0 0,11% 38,34%
PRE'-SAINT-DIDIER AO 329,0 0,04% 1,85% USSARAMANNA VS 18,3 0,10% 41,18%



Classifiche per aliquota media e importo medio versato più alto  dei 
primi 25 Comuni sui 30 più popolosi 

Denominazione	
Comune

Importo	
versato

Aliquota	
media

Denominazione	
Comune

Importo	medio	
versato

Importo	
pro	capite

ROMA 395.534.664 0,86% MILANO 424 243
FOGGIA 11.816.542 0,79% ROMA 321 163
MESSINA 19.286.974 0,79% BOLOGNA 264 161
PALERMO 51.015.815 0,79% PARMA 256 151
REGGIO	DI	CALABRIA 14.241.909 0,79% GENOVA 233 146
LIVORNO 17.766.480 0,79% PADOVA 262 146
CATANIA 21.125.713 0,78% BRESCIA 264 143
PARMA 26.289.332 0,78% TRIESTE 232 140
VERONA 32.286.557 0,78% VERONA 245 139
SALERNO 12.850.575 0,77% TORINO 251 138
VENEZIA 32.135.604 0,77% VENEZIA 232 137
GENOVA 75.170.280 0,77% PERUGIA 234 128
BOLOGNA 54.200.249 0,77% BARI 262 117
TORINO 105.134.616 0,76% CAGLIARI 227 116
TRIESTE 24.884.408 0,76% LIVORNO 207 113
PERUGIA 17.343.445 0,75% FERRARA 175 109
BRESCIA 22.850.783 0,75% SALERNO 242 108
BARI 28.237.467 0,72% REGGIO	NELL'EMILIA 183 103
TARANTO 15.076.833 0,72% TARANTO 235 100
NAPOLI 64.284.319 0,72% MODENA 161 97
CAGLIARI 15.863.029 0,69% NAPOLI 267 92
MILANO 199.357.737 0,68% RAVENNA 146 87
FERRARA 14.348.163 0,66% MESSINA 205 82
PADOVA 23.711.425 0,65% REGGIO	DI	CALABRIA 193 80
RAVENNA 13.667.318 0,58% FOGGIA 191 79



Addizionali comunali

Ø Nel 2016 ben 24 città fra le 30 più popolose applica un’aliquota superiore
alla media nazionale e 21 hanno un pro capite oltre la media nazionale.

Ø Le città del Centro-Sud, a partire da Roma con lo 0,86%, hanno aliquote
medie alte e superiori alla media nazionale, ma anche un pro capite
inferiore alla media del Paese.

Ø Fenomeno dovuto alla presenza di diffuse esenzioni, e probabilmente ad
una evasione non trascurabile che portano a difficoltà sulla finanza locale.

Ø Quindi imposta sui servizi ed erogazioni assistenziali solo dopo la provata
mancanza di mezzi da parte del richiedente?

Ø Urgenza del Casellario dell’Assistenza.



La regionalizzazione dell’IRAP
Ø L’imposta viene considerata nel suo insieme con tutte le attività produttive

comprese quelle delle P.A. che svolgono attività istituzionali.

Ø Considerare anche le attività delle P.A. permette un confronto omogeneo con le
dichiarazioni IRPEF persone fisiche dato che tra queste ultime troviamo quelle
di numerosi dipendenti pubblici che dichiarano redditi e versano imposte.

Ø L’imposta nel suo complesso vale 23,260 miliardi di cui 13,979 versate dalle
imprese del settore privato e 9,311 dalle amministrazioni pubbliche (PA).

Ø Opportuno evidenziare come l’IRAP versata dalla P.A. sia pari al 40% del totale
e che di questo ben il 51,5% è corrisposto nel Lazio.

Ø Dal punto di vista territoriale il Nord con il 45,79% della popolazione italiana
versa il 46,74% di Irap, (oltre il 60% se si considera solo l’Irap versata dal
settore privato), seguito dal Centro (19,92% della popolazione) che con poco
più della metà degli abitanti rispetto al Sud versa il 37,87% (25,5%
considerando solo il settore privato) dell’imposta; il Sud con il 34,30% di
abitanti, paga il 15,39% (13,5% relativamente al settore privato).



La regionalizzazione dell’IRAP

Frequenza Ammontare Media

Piemonte 320.014 217.659 1.456.321 6,69
Valle	d'Aosta 11.435 136 30.278 222,63
Lombardia 726.924 502.984 4.788.113 9,52
Liguria 115.321 79.443 457.824 5,76
Trentino	Alto	Adige	(P.A.	Trento) 47.112 30.359 172.063 5,67
Trentino	Alto	Adige	(P.A.	Bolzano) 54.054 38.809 286.050 7,37
Veneto 398.142 271.284 1.603.869 5,91
Friuli	Venezia	Giulia 82.832 55.002 456.869 8,31
Emilia	Romagna 357.867 241.840 1.620.387 6,70
NORD 2.113.701 1.437.516 10.871.774 7,56
Toscana 310.849 199.605 1.188.799 5,96
Umbria 68.481 39.764 203.207 5,11
Marche 130.934 78.785 423.078 5,37
Lazio 393.589 223.020 6.994.393 31,36
CENTRO 903.853 541.174 8.809.477 16,28
Abruzzo 103.664 56.696 292.765 5,16
Molise 25.501 12.216 50.874 4,16
Campania 343.432 184.198 1.009.583 5,48
Puglia 282.933 155.425 718.501 4,62
Basilicata 42.474 21.774 107.581 4,94
Calabria 114.898 56.484 250.759 4,44
Sicilia 286.829 152.122 840.855 5,53
Sardegna 114.543 68.449 308.374 4,51
SUD 1.314.274 707.364 3.579.292 5,06
Non	indicata 8 *** *** ***
TOTALE 4.331.836 2.686.054 23.260.543 8,66

Regione
Numero	

contribuenti

Totale	imposta



Entrate IRPEF e IRAP, 
ripartizione % Nord, Centro e Sud



Andamento della pressione fiscale 2008-2016



Analisi degli ultimi 9 anni delle dichiarazioni IRPEF 
per Regione

2008 2016 Differenze	2008-2016

Regione Numero	
contribuenti

Ammontare Numero	
contribuenti

Ammontare Numero	
contribuenti

Ammontare

Piemonte 3.305.707 13.555.052 3.165.945 14.186.566 -139.762 631.514

Valle	d'Aosta 100.233 404.389 96.833 391.654 -3.400 -12.735

Lombardia 7.139.900 35.123.978 7.124.965 36.875.620 -14.935 1.751.642

Liguria 1.234.855 5.110.240 1.174.394 5.131.132 -60.461 20.892

PA	Trento 407.095 1.498.790 416.042 1.505.451 8.947 6.661

PA	Bolzano 404.226 1.648.293 423.743 1.882.942 19.517 234.649

Veneto 3.601.574 13.892.190 3.548.363 14.573.576 -53.211 681.386

Friuli 	Venezia	Giulia 969.903 3.685.697 920.062 3.732.600 -49.841 46.903

Emilia	Romagna 3.405.852 14.446.197 3.335.313 15.040.712 -70.539 594.515

NORD 20.569.345 89.364.826 20.205.660 93.320.253 -363.685 3.955.427

Toscana 2.764.276 10.535.048 2.707.816 10.983.244 -56.460 448.196

Umbria 650.803 2.199.478 623.721 2.189.925 -27.082 -9.553

Marche 1.163.522 3.778.248 1.109.632 3.760.672 -53.890 -17.576

Lazio 3.795.223 18.019.000 3.876.756 19.317.767 81.533 1.298.767

CENTRO 8.373.824 34.531.774 8.317.925 36.251.608 -55.899 1.719.834

Abruzzo 933.511 2.641.403 903.543 2.767.079 -29.968 125.676

Molise 229.294 575.334 211.343 552.858 -17.951 -22.476

Campania 3.180.055 9.001.662 3.172.403 9.303.251 -7.652 301.589

Puglia 2.582.844 6.482.138 2.555.140 6.553.972 -27.704 71.834

Basil icata 394.517 906.075 378.431 944.885 -16.086 38.810

Calabria 1.257.725 2.769.641 1.185.835 2.762.264 -71.890 -7.377

Sicil ia 2.988.259 7.977.373 2.885.379 7.775.908 -102.880 -201.465

Sardegna 1.085.973 3.136.533 1.051.100 3.136.697 -34.873 164

SUD 12.652.178 33.490.159 12.343.174 33.796.914 -309.004 306.755

Non	indicata 207.555 59.848 5.321 8.851 -202.234 -50.997

TOTALE 41.802.902 157.446.607 40.872.080 163.377.626 -930.822 5.931.019



Analisi degli ultimi 9 anni delle dichiarazioni IRPEF 
per Regione base 100

2008 2016

Regione Numero	
contribuenti

Numero	
versanti

Ammontare Numero	
contribuenti

Ammontare

Piemonte 100 100 100 95,77 104,66

Valle	d'Aosta 100 100 100 96,61 96,85

Lombardia 100 100 100 99,79 104,99

Liguria 100 100 100 95,10 100,41

PA	Trento 100 100 100 102,20 100,44

PA	Bolzano 100 100 100 104,83 114,24

Veneto 100 100 100 98,52 104,90

Friuli 	Venezia	Giulia 100 100 100 94,86 101,27

Emilia	Romagna 100 100 100 97,93 104,12

NORD 100 100 100 98,23 104,43

Toscana 100 100 100 97,96 104,25

Umbria 100 100 100 95,84 99,57

Marche 100 100 100 95,37 99,53

Lazio 100 100 100 102,15 107,21

CENTRO 100 100 100 99,33 104,98

Abruzzo 100 100 100 96,79 104,76

Molise 100 100 100 92,17 96,09

Campania 100 100 100 99,76 103,35

Puglia 100 100 100 98,93 101,11

Basil icata 100 100 100 95,92 104,28

Calabria 100 100 100 94,28 99,73

Sicil ia 100 100 100 96,56 97,47

Sardegna 100 100 100 96,79 100,01

SUD 100 100 100 97,56 100,92

Non	indicata 100 100 100 2,56 14,79

TOTALE 100 100 100 97,77 103,77



L’approfondimento 2018

DICHIARAZIONI DEI REDDITI AI FINI IRPEF 2016 
PER IMPORTI, TIPOLOGIA DI CONTRIBUENTI E TERRITORI 

E ANALISI IRAP

è scaricabile dal sito www.itinerariprevidenziali.it


